זאת ועוד, השימוש במנגנון של חוק ההסדרים מבטא שימוש בכוחות-חירום כמכשיר פוליטי להחלשת קבוצות בחברה הישראלית – קבוצות שהינן מוחלשות מלכתחילה, ואשר חוק ההסדרים מחליש אותן ואת כוחן להשפיע בתהליך החקיקה.

² ס' 37 לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999), התשנ"ט-1999, ס"ח 90 (להלן: חוק ההסדרים לשנת 1999).

³ ס' 23 לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001), התשס"א-2001, ס"ח 227 (להלן: חוק ההסדרים לשנת 2001).

המאמר יאפשר ללמוד גם כיצד מתפתחת המדיניות בנושאי הרווחה בכנסת. הפגיעה העיקרית, כך אטען, היא במודל של מדינת-הרווחה והסדרי הביטחון הסוציאלי. זאת, בשל החולשה האינהרנטית של הסדרים אלה מבחינה משפטית ופוליטית.

בעצם, הם לא יצטרכו לטרוח יותר מדי בכתיבת פסק הדין. כל שיצטרכו לעשות, יהיה לקחת את ההחלטה מהיום, להחליף את המילים 'חוק ההסדרים' במילים 'חוק התקציב', והמלאכה הושלמה." ראו איתמר לוין "כרטיס צהוב לאוצר" גלובס 28.9.2004 (עותק שמור בידי המחבר).

⁴³ ראו הצעת חוק יסודות התקציב (תיקון – חוק הסדרים במשק המדינה), התשס"א-2000, ה"ח הכנסת התשס"ב 3050; הצעת חוק-יסוד: משק המדינה (תיקון – דחיית יישומם של חוקים במסגרת חוק הסדרים), התשס"ז-2006 (הוגשה ליושב-ראש הכנסת ב-27.11.2006) www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/1766.rtf

⁴⁴ סבירסקי ופרנקל, לעיל ה"ש 25.

מצביעים. לא-פעם נטען אפוא כי חברי-הכנסת מאשרים בהצבעתם את תקציב המדינה שנה אחר שנה, מבלי שתהיה להם יכולת ממשית של הרהור על מהותו של התקציב או ערעור מושכל עליו, וכי גם הטובים שבחברי-הכנסת אינם מתמחים אלא בנושאים מסוימים, ואיש מהם אינו מסוגל להבין בכל הנושאים העולים על סדר-היום.

⁴⁵ טענה זו נתמכת בפסק-הדין בבג"ץ 3106/04 **האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' הכנסת**, פ"ד נט(5) 567 (2005) (להלן: עניין **האגודה לזכויות האזרח**). לכתב-העתירה במקרה זה צורפו תצהירים של אחד-עשר חברי-כנסת, אשר העידו כי הצביעו על הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2003, ה"ח הממשלה התשס"ג 53, מבלי שהתאפשר להם לבחון אותה לעומקה.

⁴⁶ יולי תמיר "להבטיח שלטון ישר" **הארץ** 1.5.2006, 21. ראו גם את דבריו של חבר-הכנסת חיים אורון: "בכל מקום הסיעה מופיעה כפקטור. אני מקבל זכות דיבור על פי הסיעה ואני מקבל זכות להציע הצעות חוק על פי הסיעה... יש סנקציה עלי אם אני מצביע נגד הקואליציה."

לקבלת החוק בקריאה השלישית, אך כחודש.⁶⁸ פגמים אלה אף סתרו סעיפים רבים בתקנון הכנסת.⁶⁹

לשם השוואה, בג"ץ מתאר את הליך חקיקתם הארוך של חוקי המועצות החקלאיות שחוק ההסדרים ביטל או שינה אותם. כך, למשל, הכנתו של חוק מועצת הפירות (ייצור ושיווק), התשל"ג-1973,⁷⁰ נמשכה חמש שנים, מסוף שנות השישים ועד תחילת שנות השבעים. במסגרת אותן חמש שנים הכין משרד החקלאות את הצעת החוק במשך שנתיים, ועדת הכלכלה קיימה 32 ישיבות בנוגע להצעת החוק, ולבסוף עבר החוק בקריאות השנייה והשלישית לאחר שלוש שנות דיונים בכנסת. גם הליך חקיקתו של חוק המועצה לענף הלול (ייצור ושיווק), התשכ"ד-1963,⁷¹ נמשך זמן רב, שבמסגרתו דנה ועדת הכלכלה בחוק כמעט שנתיים, ולבסוף החזירה את הצעת החוק לכנסת עם 47 הסתייגויות. העותרים לבג"ץ טענו כי הליכי חקיקה אלה ביטאו את מורכבותם של הנושאים ואת מגוון הדעות בוועדות הכנסת, במליאת הכנסת ובציבור הישראלי לגבי החוקים, וקבלו לפני בית-המשפט כיצד בוטלו במחיי-יד ובהליך מזורז הסדרים שגובשו לאחר דיון ארוך ומעמיק ואשר פעלו במשך עשרות שנים.

בג"ץ מוסיף כי גם אם יוכח שהליך החקיקה מנע קיומו של דיון

⁶⁸ עניין **מגדלי העופות**, לעיל ה"ש 28, בעמ' 30-31.

⁶⁹ כך, העובדה שהצעת החוק הונחה על שולחן הכנסת רק ביום הקריאה הראשונה עצמו סתרה את ס' 113(ג) לתקנון הכנסת, התשכ"ח-1967, י"פ 590 (להלן: התקנון); העובדה שהדיון בהצעת החוק לקראת הקריאה השנייה נערך במרוכז בוועדת הכספים, ולא פוצל לוועדות הכנסת הנושאות, סתרה את הכלל הקבוע בס' 13 לתקנון, וכיוצא באלה.

⁷⁰ חוק מועצת הפירות (ייצור ושיווק), התשל"ג-1973, ס"ח 310.

⁷¹ חוק המועצה לענף הלול (ייצור ושיווק), התשכ"ד-1963, ס"ח 12.

מעמיק וממצה ופגע ביכולתם של חברי-הכנסת לגבש עמדה מבוססת לגבי כל אחד מהנושאים המופיעים בהצעת החוק, עדיין אין בכך כדי להצדיק התערבות שיפוטית.

(ב) הנחיית היועץ המשפטי לממשלה והשינוי בחקיקת חוק ההסדרים

פסק-הדין בעניין **מגדלי העופות**, אשר ניתן בספטמבר 2004, היה ציון-דרך במאבק נגד השימוש המסיבי בחוקי הסדרים.

התהליך הראשון המשמש לשחיקתה של מדינת-הרווחה באמצעות חוק ההסדרים הוא הקפאת חקיקה פרטית שהממשלה התנגדה לה.⁸⁰ פרופ' דפנה ברק-ארז קובעת בהקשר זה כי אחת הטכניקות השכיחות והמקובלות לשחיקתה של מדינת-הרווחה היא על-ידי חקיקת תיקון מאוחר לחוק מקורי, אשר נחקק בעבר באווירה חגיגית בהרבה. ברק-ארז מדגימה כי חלק ניכר מדחיות אלה – למשל, של חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000, ושל חוק חינוך חינוך חולים, התשס"א-2001 – נעשו באמצעות חוק ההסדרים.⁸¹

⁷⁹ חוק ההסדרים לשנת 2007, לעיל ה"ש 57; הצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007), התשס"ז-2006, ה"ח הממשלה 260.

⁸⁰ ראו, למשל, את הגדרת המונח "חוק ההסדרים" במילון המונחים באתר הרשות המחוקקת: "...החוק הוא מכשיר שלטוני ייחודי המאפשר לממשלה ליזום חקיקה, להביא להשלמתן של פעולות חקיקה, וכן לעכב או לבטל חוקים פרטיים של חברי-הכנסת שהכנסת חוקקה". ראו הכנסת "חוק ההסדרים" **לקסיקון מונחים** (2004) www.knesset.gov.il/le_xicon/heb/hesderim.htm

⁸¹ ראו ס' 30 לחוק הסדרים לשנת 2001 (תיקון עקיף לחוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000, ס"ח 248); ס' 30 לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2002), התשס"ב-2002, ס"ח 146 (תיקון עקיף לחוק חינוך חולים, התשס"א-2001, ס"ח 128) (להלן,

כך היה גם גורלו של חוק הדיור הציבורי. חוק זה חוקק במטרה לשפר את מצבם של חצי מיליון נפש הגרים כיום בישראל בדיור ציבורי – חלק ניכר מהם עולים מארצות ערב אשר הגיעו ארצה בשנות החמישים והשבעים ושוכנו על-ידי המדינה בדירות ציבוריות, לרוב ביישובי-ספר.

⁸² Neta Ziv, *Housing Law and Social Exclusion: The Case of Public Housing in Israel*, paper presented at The Annual Law and Society Association (2004); נטע זיו "בין שכירות לבעלות: חוק הדיור הציבורי והעברת הון בין-דורית בפרספקטיבה היסטורית" **משפט וממשל** ט 411 (2006).

⁸³ חוק זכויות הדייר בדיור הציבורי, התשנ"ח-1998, ס"ח 278.

לצמצום ממדי העוני בישראל.⁸⁴ כאשר המדינה אינה מרחיבה את מלאי הדיור הציבורי, מונצחים הפערים בין אלה שיש בידם אמצעים לרכוש דירות בשוק החופשי לבין אלה שאין ידם משגת לעשות כן.

⁹⁸ ראו, למשל, ע"מ 7582/03 מדינת ישראל – משרד הבינוי והשיכון נ' רבוח, פ"ד נט(4) 481 (2004); עת"מ (מחוזי י-י) 1295/03 כהן נ' מדינת ישראל – משרד הבינוי והשיכון, תק-מח 105 (1) 7151 (2005); ה"פ (י-י) 849/01 שאשא נ' עמידר החברה הלאומית לשיכון בישראל בע"מ, תק-מח 2003(4) 3842 (2003).

⁹⁹ ס' 18 לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ד-1994, ס"ח 42 (תיקון עקיף לחוק לימוד חובה, התשמ"ד-1984, ס"ח 287).

¹⁰⁰ חוק יום לימודים ארוך בנוסחו המאוחר יותר – חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997, ס"ח 1959 – נדחה אף הוא באמצעות ס' 35 לחוק ההסדרים לשנת 1999, לעיל ה"ש 2. תיקונים מאוחרים יותר לעניין זה היו תיקון מס' 2 בס' 90 לחוק ההסדרים לשנת 2004, לעיל ה"ש 48, וכן תיקון מס' 4 בס' 60 לחוק ההסדרים לשנת 2005, לעיל ה"ש 29. ראו גם את דבריה של חברת-הכנסת יולי תמיר בדיון שנערך בכנסת ביום 5.11.2003: "הממשלה דוחה את יישום חוק יום לימודים ארוך. אגב, זה הפך לנוהג. החקיקה בקשר ליום לימודים ארוך לא שווה גרוש, כי אף פעם לא מיישמים אותה. אבל הממשלה הזו הגדילה לעשות: היא לא דוחה את יישום החוק בשנה, היא לא דוחה בשנתיים – היא דוחה עד 2010... איזה מין דבר הוא זה, שבמסגרת חוק ההסדרים מגניבים את העניין הזה כחלק מהתבילה...". ראו הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2003, ד"כ התשס"ג 5692/17324503.doc/plenum/data/www.knesset.gov.il

עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, אשר הממשלה התנגדה לו בתוקף,¹⁰¹ שונה ברציפות על-ידי חוקי ההסדרים לשנים 2001 עד 2005, ובחוק ההסדרים לשנת 2005 נדחה יישום חלק ממשעותי בחוק עד ליום 1.1.2008.¹⁰² לעיתים הקדישו חוקי ההסדרים במפורש פרק נפרד ל"התליית חקיקה", כאשר הכוונה הייתה במשתמע לחקיקה פרטית. כך, למשל, חוק ההסדרים לשנת 2002 התלה, בין היתר, את תחולתו של חוק השאלת ספרי לימוד, התשס"א-2000, ואת תחולתו של חוק חינוך חינם לילדים חולים, התשס"א-2001.¹⁰³ אחד מחוקי ההסדרים לשנת 2001 אף נשא את הכותרת המפורשת "חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001) (תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות), התשס"א-2001".¹⁰⁴

2. שינוי ושחיקה של חקיקה לא-פרטית

התהליך השני המשמש לשחיקת מדינת-הרווחה באמצעות חוק ההסדרים הוא שינוי ושחיקה של חקיקה שאינה חקיקה פרטית. בדרך-כלל מדובר בחקיקה הנוגעת בסוגיות-היסוד של הרווחה והביטחון הסוציאלי בישראל. כך היה גורלו של חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995,¹⁰⁵ אשר נידון בכל נוסח ונוסח של חוק ההסדרים. בהקשר זה, מחקרו של עמי פרנקל מתאר כיצד גמלת האבטלה – אחת הגמלאות המרכזיות בחוק – צומצמה בהדרגה ובמידה ניכרת באמצעות חוקי ההסדרים שנחקקו במהלך השנים. שחיקה זו החלה בחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה), התש"ן-1990,¹⁰⁶ אשר חייב מובטלים מתחת לגיל שלושים וחמש לקבל כל עבודה שתוצע להם, ללא תלות בהשכלתם או בהכשרתם המקצועית (עד מרחק של שישים קילומטר ממקום מגוריהם); נמשכה בחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני

¹⁰¹ האגודה לזכויות האזרח טענה כי הסעיף בחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, העוסק בקליטת העובד בארגון הוקפא כבר כמה פעמים, לנוכח התנגדות חריפה של משרד האוצר. ראו האגודה לזכויות האזרח **לעבוד בלי כבוד – פרק שני: התמורות הכלכליות והשפעתן על יחסי העבודה בישראל** (2006) www.acri.org.il/hebrew-acri/engine/story.asp?id=1426.

¹⁰² ס' 16 לחוק ההסדרים לשנת 2005, לעיל ה"ש 29 (תיקון עקיף לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, ס"ח 201).

¹⁰³ ס' 29 לחוק הסדרים לשנת 2002, לעיל ה"ש 81 (תיקון עקיף לחוק השאלת ספרי לימוד, התשס"א-2002, ס"ח 12); תיקון לחוק חינוך חינם לילדים חולים, לעיל ה"ש 81.

¹⁰⁴ חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001) (תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות), התשס"א-2001, ס"ח 236.

¹⁰⁵ חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 210 (להלן: חוק הביטוח הלאומי).

¹⁰⁶ ס' 9 לחוק הסדרים במשק המדינה, התש"ן-1990, ס"ח 129 (תיקון עקיף לחוק הביטוח הלאומי) (להלן: תיקון לחוק הביטוח הלאומי משנת 1990).

חקיקה להגשמת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992,¹⁰⁷ אשר שינה את תקופת האכשרה של עולים חדשים והשווה אותה לתקופת האכשרה של שאר האוכלוסייה; והעמיקה כאשר נקבע לאחר-מכן כי ניתן לנכות פנסיה מתוך דמי האבטלה (קודם לכן חושבו דמי האבטלה באופן בלתי-תלוי בפנסיה). שינויים נוספים שנגסו בהיקפה ובמהותה של הזכות לדמי אבטלה נגעו בגובהם של דמי האבטלה.

החוקרים מפרטים כי עם חקיקתו של חוק ביטוח בריאות ממלכתי נקבע כי שירותי הבריאות שהמבוטחים זכאים להם יינתנו להם על-ידי קופות-החולים שבהן הם חברים. דא עקא, ששירותי בריאות הנפש הוחרגו מתחום טיפולן של קופות-החולים,

¹⁰⁷ ס' 3 לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להגשמת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992, ס"ח 129 (תיקון עקיף לחוק הביטוח הלאומי) (להלן: תיקון לחוק הביטוח הלאומי משנת 1992).

¹⁰⁸ עמי פרנקל "דמי אבטלה בישראל: מגמות ושינויים בחקיקה: 1985 עד 2000" מרכז אדווה (2001) -2085%avtala%20be%20&shinuim%20megamot%20 UserFiles/File/www.adva.org

¹⁰⁹ חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156 (להלן: חוק ביטוח בריאות ממלכתי).

¹¹⁰ אייל גרוס "בריאות בישראל: בין זכות למצרך" זכויות לכליליות, חברתיות ותרבותיות בישראל 437, 476 (יורם רבין ויובל שני עורכים, 2004). ראו גם כרמל שלו בריאות, משפט וזכויות האדם 219-220 (2003). פילק קורא לשינויים אלה "מתקפת משרד האוצר על חוק הבריאות".

¹²⁰ תיקון לחוק הביטוח הלאומי משנת 1990, לעיל ה"ש 106; תיקון לחוק הביטוח הלאומי משנת 1992, לעיל ה"ש 107.

¹²¹ ס' 10 לחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 1997), התשנ"ז-1996, ס"ח 16 (תיקון עקיף לחוק מס מקביל, התשל"ג-1973, ס"ח 88).

¹²² קרל שמיט **תיאולוגיה פוליטית: ארבעה פרקים על תורת הריבונות** (רן הכהן מתרגם, 2005).
¹²³ William E. Scheuerman, *The Economic State of Emergency*, 21 CARDOZO L. REV. 1869, 1870 (2000).

¹²⁴ לתיאור כלל ההשפעות של שמיט על האקדמיה ובכלל, ראו, למשל: CARL: TELOS 72; SCHMITT: ENEMY OR FOE?

תקנות ההגנה (כספים), תקנות ההגנה (פיקוח על המזונות) ותקנות ההגנה (מניעת הפקעת מחירים) שימשו את המנדט הבריטי להסדרה ולפיקוח בתחומי הכלכלה השונים. תוקפן של חלק מתקנות ההגנה הכלכליות הוארך

¹⁶⁴ כהן, לעיל ה"ש 129, בעמ' 642.

¹⁶⁵ ראו, למשל, פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948, ס"ח 187; ס' 2 לחוק חופשה שנתית, התשי"א-1951, ס"ח 234; ס' 11 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, ס"ח 204; חוק להארכת תוקף של תקנות שעת חירום (פיקוח על כלי שיט) [נוסח משולב], התשל"ג-1973, ס"ח 203 ועוד. להרחבה ולפירוט ראו גם הופנונג, לעיל ה"ש 161.

¹⁶⁶ כהן, לעיל ה"ש 129, בעמ' 643-644.

¹⁶⁷ Ferejohn & Pasquino, לעיל ה"ש 131, בעמ' 207-209.